
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 370     Data 23/11/2018  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Associazioni Sportiva Dilettantistica Calcarelli - CF N.96028160826; 
Importo: € 1.666,66; 

Norma o titolo: Determina affidamento n.183/2018 PdZ 2013/2015 - Azione 6; 
Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali - R.P. : Sig. Onorato Luciano; 

 Modalità affidamento: Affidamento diretto; 
LINK:  

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE ASD 

CALCARELLI PER ATTIVITA’ SVOLTA NELL’AMBITO 

DELL’AZIONE N.6 “GIOVANI INSIEME” DEL PIANO DI ZONA 

2013-2015 – 2^ ANNUALITA’.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone 

all’approvazione del Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione 

di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito indicate:   

 

 

PREMESSO: 

 

- CHE con deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 17/07/2014  è stata approvata la 

stesura definitiva del P.d.Z. 2013/2015, successivamente rimodulato con ulteriore 

deliberazione n. 2/2017; 

 

- CHE fra gli interventi programmati con il suddetto Piano di Zona è stata prevista 

l’attuazione dell’azione  N.6  denominata  “ Giovani Insieme” indirizzata al mondo 

giovanile madonita, di età compresa tra i 15 e i 29 anni, la cui attività e obiettivi da 

raggiungere sono descritti nel succitato Piano di Zona 2013/2015;  

 

- CHE,  a seguito di pubblicazione di apposito avviso pubblico, approvato con determina 

dirigenziale n.142 del 10/05/2018, si è proceduto ad affidare alle Associazioni Sportive 

Dilettantistiche locali, ASD Polisportiva di Castellana Sicula e alla ASD Calcarelli, giusta 

determina n.183 del 26/06/2018, la realizzazione delle proposte progettuali presentate, con 

rimodulazione delle stesse, per la cui attuazione è stata assegnata a questo Ente, da parte del 

Distretto Sanitario n.35 di Petralia Sottana, la somma complessiva di €.3.333,33, a titolo di 

contributo per la realizzazione della succitata azione n.6 del PDZ 2013/2015, 2^ annualità,  

da liquidarsi nella misura del 50% per ciascuna associazione, previa relazione finale sulle 

attività svolte e rendicontazione delle spese sostenute; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, in data 29 giugno 2018 è stato sottoscritto apposito patto 

di servizio, disciplinante  le modalità di svolgimento delle attività, la rendicontazione delle 

spese effettuate e la liquidazione del contributo previsto al raggiungimento degli obiettivi 

programmati; 

 

- DATO ATTO  che con determina n.210 del 19/07/2018 è stato assunto impegno di spesa 

della somma complessiva di €.3.333,33 assegnata a questo Ente dal Distretto Socio-

Sanitario n.35 per l’attuazione dell’azione n.6 succitata, fatta gravare sul Cap. 33846 – Cod. 

Bilancio 12.04-01.04.02.02 del bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2018;  

 

- ATTESO che in data 13/08/2018 l’ASD Calcarelli ha trasmesso ha questo Ente con nota 

assunta al prot n. 991 del 13/08/2018, una prima parte della documentazione inerente 

l’attività svolta nell’ambito dell’azione n.6 del PdZ 2013/2015 denominata “Giovani 

Insieme”, con allegata documentazione fiscale relativa a quota parte delle spese sostenute, 

integrata da successiva nota del 20/11/2018, assunta al prot. n.14055 del 20/11/2018, da cui 

si evince un bilancio delle spese complessivamente sostenute, pari ad €.3.122,95, come da 

pezze giustificative allegate, a fronte di un’entrata pari ad €.2.966,65 derivante per 

€.1.300,00 dalle quote di iscrizione delle squadre partecipanti ai tornei di calcio e di 

pallavolo, e per €.1.666,65 quale contributo derivante dal PdZ 2013/2016, giusta determina 

di affidamento n.183/2018, sopra citata; 

 

- VISTA la documentazione trasmessa da cui si rileva che gli obiettivi dell’azione n.6 

“Giovani Insieme” sono stati raggiunti con il coinvolgimento giovanile di circa n.150 

giovani che hanno partecipato alle attività sportive, oltre ad una media di 50/100 spettatori 

per singola manifestazione; 



 

- CHE le attività sportive, pubblicizzate tramite locandine e a mezzo i social-media, hanno 

avuto inizio il 12 luglio, per il torneo di calcio che ha visto coinvolte n.11 squadre,  e si sono 

concluse il 12 agosto 2018, mentre il torneo di pallavolo, cui hanno partecipato n.4 squadre, 

è stato avviato il 1° Novembre 2018 e si è concluso il 14 Novembre con un numero di 

spettatori presenti di circa 30/50 persone per ogni partita disputata; 

 

- CONSIDERATO che l’obiettivo di superamento del campanilismo, molto presente tra le 

Frazioni e il centro urbano di Castellana Sicula, è stato in qualche modo raggiunto, stante la 

partecipazione massiccia dei giovani castellanesi alle attività che si sono svolte nell’ambito 

dell’azione n.6 “Giovani Insieme” del PdZ 2013/2015, 2^ annualità, creando una maggioire 

aggregazione tra i giovani, maggiore solidarietà tra gli stessi, spirito sportivo, etc.; 

 

- VISTA la documentazione contabile allegata alla documentazione trasmessa e riscontrata la 

sua regolarità  dall’ufficio riguardo alle spese ammissibili sostenute da parte dell’ASD 

Calcarelli; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra,  doversi provvedere alla liquidazione del contributo previsto 

in favore della suddetta associazione ASD Calcarelli; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.30 del 16/07/2018, resa immediatamente 

esecutiva,  è stato approvato il bilancio previsionale 2018-2020 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle 

determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del 

procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti 

amministrativi afferenti i servizi scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 La legge 328/2000; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore amministrativo di  liquidare e pagare in favore dell’Associazione 

Sportiva Dilettantistica ASD Calcarelli, con sede in Castellana Sicula, Piazza Vittoria, 17 – C.F. 

n.96028160826, la complessiva somma di €.1.666,66 (diconsi euro millecentocentosessantasei/66), 

a titolo di contributo per l’attuazione dell’azione n.6 del Piano di Zona 2013/2015, denominata 

“Giovani Insieme” del Distretto Socio-Sanitario n.35 di Petralia Sottana, tramite bonifico 

bancario sul C/C comunicato dalla suddetta Associazione;  



 - Dare atto che la complessiva somma di €.1.666,66  viene fatta gravare sul sul Cap. 33846 – Cod. 

Bilancio 12.04-01.04.02.02 del bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2018 a 

decurtazione dell’impegno di spesa  assunto con determina  n.210/2018 in premessa citata; 

- Dare atto, inoltre, che l’obbligazione oggetto di liquidazione promana da specifica disposizione 

contrattuale; 

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico e finanziario per l’esecuzione; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

 - Di dare atto, infine,  che la presente determinazione : 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi ; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

   

   Il Responsabile del procedimento 

               F.to  Sig. Luciano Onorato 

        ______________________________ 

 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- Esaminata la proposta di determinazione che precede, redatta dal Responsabile del Procedimento, 

che assume a motivazione per l’adozione del presente provvedimento; 

 

- Ritenuto di doverla approvare così come formulata; 

 

- Visti altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 

di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili 

di settore e di servizio ; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16/07/2018 con  la quale è stato approvato il 

bilancio e.f. 2018, pluriennale 2018/2020 e relativa nota integrativa 

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000;  

 

- Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 del 

30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 



 

D E T E R M I N A 

 

 

- Liquidare  e pagare in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD Calcarelli, con sede 

in Castellana Sicula, Piazza Vittoria, 17 – C.F. n.96028160826, la complessiva somma di 

€.1.666,66 (diconsi euro millecentocentosessantasei/66), a titolo di contributo per l’attuazione 

dell’azione n.6 del Piano di Zona 2013/2015, denominata “Giovani Insieme” del Distretto Socio-

Sanitario n.35 di Petralia Sottana, tramite bonifico bancario sul C/C comunicato dalla suddetta 

Associazione; 

- Dare atto che la complessiva somma di €.1.666,66  viene fatta gravare sul sul Cap. 33846 – Cod. 

Bilancio 12.04-01.04.02.02 del bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2018 a 

decurtazione dell’impegno di spesa  assunto con determina  n.210/2018 in premessa citata; 

- Dare atto, inoltre, che l’obbligazione oggetto di liquidazione promana da specifica disposizione 

contrattuale; 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico e finanziario per l’esecuzione; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all'Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore 

Amministrativo. 

              Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                                                          F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si 

dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

Addì, 23.11.2018                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F.to Dott.ssa Vincenza Di Girgenti 

   

 

Capitolo  33846  

 

 

PrenotazioneImpegno n. 322/2018 

 

Euro     1.666,66 

 

 
 

 

 

 

 


